
1 
 

Příloha  

usnesení vlády 

ze dne 21. června 2023 č. 448 

 

Statut  

Vládního výboru pro strategické investice  

 

 

Článek 1  

Úvodní ustanovení  

 

(1) Vládní výbor pro strategické investice (dále jen „Výbor“) je stálým koordinačním, 
iniciativním a poradním orgánem vlády České republiky pro oblast strategických investic.  

 

(2) Výbor byl zřízen usnesením vlády České republiky č. 448 ze dne 21. června 2023 pod 
názvem Vládní výbor pro strategické investice.  

 

 

Článek 2  

Působnost  

 

(1) Výbor ve své činnosti usiluje o vytvoření optimálních podmínek pro realizaci nadresortních 
strategických investic a souvisejících vládou zadaných úkolů v oblastech:  

a) dopravy; 

b) bydlení; 

c) energetiky; 

d) vzdělávání a vědy, výzkumu a inovací; 

e) investice vyžadující pro udělení pobídky souhlas vlády 

 

(2) Výbor zejména:  

a) sleduje a napomáhá naplňování cílů plynoucích z aktuálně platných strategií a 
napomáhá koordinaci připravovaných strategií v oblasti své působnosti; 

b) konsoliduje průřezové legislativní návrhy ve své působnosti s cílem urychlit 
jejich projednání a přijetí a zajistit lepší provázanost komplexních návrhů a 
opatření; 

c) vyhodnocuje možnosti a navrhuje způsoby financování strategických investic; 

d) navrhuje řešení dalších souvisejících opatření, která jsou podmínkou realizace 
strategických investic; 

e) identifikuje příležitosti pro zvýšení konkurenceschopnosti a přenos nejlepší 
praxe v oblastech svého působení; 

f) zajišťuje transparentní komunikaci práce a výsledků Výboru v oblastech své 
působnosti;  

g) informuje vládu o pokroku v oblastech své působnosti;  

h) plní další úkoly zadané vládou.  

 

(3) Výbor spolupracuje s ústředními orgány státní správy, odbornou veřejností a experty v 
příslušných oblastech, odbornými a zájmovými organizacemi a zástupci občanské 
společnosti. 

 

(4) Výbor v maximální možné míře využívá existující resortní i nadresortní pracovní skupiny či 
fóra. 

      



2 
 

      

 

 

 

Článek 3  

Složení Výboru  

 

(1) Členy Výboru jsou:  

a) předseda vlády ČR; 
b) místopředseda vlády, ministr práce a sociálních věcí; 
c) místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr pro místní rozvoj; 
d) ministr financí; 
e) ministr průmyslu a obchodu; 
f) ministr dopravy; 
g) ministryně pro vědu, výzkum a inovace; 
h) ministr školství, mládeže a tělovýchovy; 
i) ministr životního prostředí; 
j) ministr pro legislativu a předseda Legislativní rady vlády; 
k) národní bezpečnostní poradce; 
l) prezident Hospodářské komory; 
m) prezident Svazu průmyslu a dopravy; 
n) předseda Asociace krajů ČR; 
o) předseda Svazu měst a obcí ČR; 
p) tajemník Výboru.  

 

(2) Předsedou Výboru je předseda vlády; místopředsedy jmenuje a odvolává předseda vlády 
po projednání ve Výboru z řad jeho členů.  

 

 

Článek 4  

Předseda Výboru  
 

(1) Předseda Výboru svolává a řídí zasedání Výboru. Zasedání Výboru se konají za 
přítomnosti předsedy Výboru nejméně dvakrát ročně.  

 

(2) Předseda Výboru dále zejména:  

a) jmenuje a odvolává členy Výboru, kteří nejsou členy z titulu své funkce;     
b) úkoluje Výbor a určuje jeho priority; 
c) předkládá závěry a doporučení Výboru k projednání vládě;  
d) jmenuje a odvolává tajemníka Výboru;  
e) rozhoduje o tom, zda na zasedání Výboru budou pozváni hosté; 

 

(4) Po dobu nepřítomnosti předsedy Výboru nebo z jeho pověření zastupuje předsedu v plném 
rozsahu předsedou vlády pověřený člen Výboru.  

 

 

Článek 5  

Členové Výboru  

 

(1) Členové Výboru jsou povinni účastnit se zasedání Výboru. 

(2) Členové Výboru mají právo předkládat Výboru návrhy. Mají právo účastnit se jakéhokoliv 
jednání pracovních skupin Výboru nebo kohokoliv účastí pověřit. 

(3) Pokud se člen Výboru nemůže jednání účastnit, je jeho povinností omluvit se předem 
předsedovi Výboru prostřednictvím tajemníka Výboru. 



3 
 

 

 

 

 

Článek 6  

Pracovní skupiny  

 

(1) Výbor může podle potřeby na návrh členů nebo tajemníka Výboru zřizovat dočasné nebo 
stálé pracovní skupiny. Dočasné skupiny jsou zřizovány na stanovenou dobu, která zpravidla  
nepřesahuje jeden rok. Pracovní skupiny nemají vlastní statut.  

 

(2) Předsedou pracovní skupiny je zpravidla tajemník Výboru anebo jím pověřený pracovník 
sekretariátu Výboru.  

 

(3) K práci v pracovní skupině mohou být na návrh člena nebo tajemníka Výboru přizváni i 
externí spolupracovníci, včetně zahraničních expertů. 

 

(3) Pracovní skupiny se zabývají dílčími otázkami z oblasti působnosti Výboru, zejména: 

a) zpracovávají návrhy, připravují podklady a doporučení na základě úkolů zadaných 
Výborem; 

b)  přijímají a konsolidují podněty členů Výboru a pracovních skupin;  

c) analyzují dopady podnětů členů Výboru a pracovních skupin. 

 

 

Článek 7  

Sekretariát Výboru  

(1) Činnost Výboru včetně činnosti jeho pracovních skupin zabezpečuje sekretariát Výboru 
(dále jen „sekretariát“), který je organizační součástí Úřadu vlády ČR.  

(2)  Sekretariát zejména:  

a) administrativně a organizačně zabezpečuje činnost Výboru;  

b) soustřeďuje podklady a informace potřebné pro činnost Výboru;  

c) zpracovává odborné podklady pro jednání Výboru na základě pokynů předsedy  Výboru;  

d) zajišťuje běžnou agendu Výboru; 

e) pořizuje zápis ze zasedání Výboru i pracovních skupin. 

 

 

Článek 8  

Tajemník Výboru 

 

(1) Tajemníka Výboru jmenuje předseda vlády. 

(2) Tajemník Výboru: 

a) odpovídá za plnění úkolů a činnost sekretariátu Výboru; 
b) účastní se zasedání Výboru s hlasem poradním a může Výboru předkládat návrhy a 

vyjadřovat se k projednávaným věcem; 
c) navrhuje Výboru zřízení nebo zrušení pracovní skupiny.  

 

 

Článek 9 

Náklady na činnost a odměny  

 

(1) Běžné náklady na činnost Výboru jsou hrazeny z rozpočtu kapitoly 304 Úřadu vlády České 
republiky. Jednání Výboru i jeho pracovních skupin se obvykle konají v budovách tohoto úřadu.  

 



4 
 

(2) Členové Výboru nemají nárok na odměnu za výkon funkce. Odměna přísluší v souladu 
s platnými předpisy těm členům Výboru, pracovních  skupin a expertům, kteří  nejsou 
zaměstnanci veřejné správy, za práci, kterou pro Výbor prokazatelně vykonávají  
na objednávku nebo na základě dohody o práci konané mimo pracovní poměr (dohoda  
o provedení práce, dohoda o pracovní činnosti) v souladu s předpisy Úřadu vlády ČR.  

 

(3) Členové Výboru a pracovních  skupin mají nárok na úhradu prokazatelných cestovních 
nákladů vynaložených v souvislosti s jednáním Výboru. Pracovní cesty schvaluje vedoucí 
zaměstnanec (představený) oprávněný schvalovat cesty v souladu s předpisy Úřadu vlády 
ČR. Proplácení cestovních nákladů  souvisejících s jednáním Výboru a jeho pracovních skupin 
se řídí předpisy Úřadu vlády ČR.  

 

 

Článek 10  

Jednací řád  

(1) Jednací řád Výboru upravuje způsob jednání Výboru. Jednací řád Výboru, jeho změny 
a doplňky podléhají schválení Výborem.  

(2) Pracovní skupiny jednají zpravidla neformálně a rozhodují konsensuálně. Pokud je to třeba, 
řídí se přiměřeně jednacím řádem Výboru.  

 

 

Článek 11  

Závěrečná ustanovení  

(1) Tento Statut nabyl účinnosti dne 21. června 2023, na základě schválení vládou  usnesením 
č. 448.  

(2) Změny a doplňky Statutu schvaluje vláda.  

(3) Statut je přístupný veřejnosti na internetové stránce a v sídle Úřadu vlády ČR. Na 
internetové stránce se zveřejňuje vždy úplné znění platného Statutu. 


